Dominus vocat militem, qui ab eo feudum possidebat, dicendo, eum in culpam incidisse, per quam feudum amittere debeat. Hic non respondet. Quaeritur, quid faciendum sit domino. Respondeo, eum ad curiam vocari debere, et si non venerit, iterum eum debere vocari usque in tertio spatio, septem vel decem dierum arbitrio ejusdem curiae determinando. Quodsi neque venerit ad tertiam vocationem, hoc ipso fe-  
 dum amittat, et ideo debet curia dominum mittere in possessionem. Sed si intra annum venerit, restituitur ei possessio; alioquin et beneficium et possessionem amit-

1) *Vide epistolam Pauli (2 Tim. 2, 4): 'Nemo militans deo implicat se negotiis saecularibus' et Decretum Gratiani C. 23 qu 8 c. 19.* 2) *Concordat liber cons. Mediolani Rubr. 28 'Sed etsi aliquis non habens filios venerabilem domum intraverit, et religionis habitum suppresserit et monachus vel conversus sit effectus feudum amittit nec etiam fructus tempore vitae suaे retinebit'.*

*b. II, Tit. 21. 22.*  
e liberis, venerabi-  
intravit et saeculo  
arma bellica depo-  
ne religionis assump-  
versus effectus est.  
ixerit, feudum reti-  
quod dominus vel  
pertinere contendit.  
m est, domini vel  
m esse conditionem.  
ctus est miles Dei,  
iles saeculi, nec be-  
net ad eum, qui non  
officium.

### ILITE VASALLO, NTUMAX EST.

ocat militem, qui ab  
possidebat, dicendo,  
n incidisse, per quam  
ere debeat. Hic non  
Quaeritur, quid fa-  
domino. Respondeo,  
am vocari debere, et  
it, iterum eum de-  
usque in tertio spa-  
vel decem dierum  
dem curiae determi-  
dsi neque venerit ad  
tionem, hoc ipso feu-  
et ideo debet curia  
tere in possessionem.  
annum venerit, re-  
osessio; alioquin et  
possessionem amit-

ns deo implicat se nego-  
2) Concordat liber  
filios venerabilem domum  
s vel conversus sit effec-  
retinebit'.

*Antiqua Tit. VIII c. 29, IX c. 1. 2.*  
sitan quia feudum malo ordine  
intravit, domino perperam respon-  
dente, quid vasallo sit faciendum,  
quaeritur. Respondetur: Curiam  
debet vocare et in ea conqueri.  
Curia debet adire dominum eumque  
salva reverentia competen-  
ter cogere, ut vel possessionem  
restituat et acquiescat vel judi-  
cio curiae se committat. Quod  
si admonitus facere distulerit,  
tunc licet vasallo ad aliam ma-  
jorem potestatem ire et sibi con-  
sulere<sup>1)</sup>.

*Vulgata Lib. II, Tit. 22.*  
tit, ut in Lombarda de his qui  
ad placitum venire contempse-  
rint l. Si eujuscumque. § 1. Si vero  
vasallus de domino quaeritur, for-  
san quia feudum malo ordine in-  
travit, domino perperam respon-  
dente, quid vasallo faciendum sit,  
quaeritur. Respondeo: Ipse eu-  
riam vocare debet et in ea curia<sup>10</sup>  
de domino conqueri. Curia de-  
bet adire dominum eumque salva  
reverentia competenter cogere, ut  
vel possessionem restituat et ac-  
quiescat vel judicio curiae se<sup>15</sup>  
committat. Quod si ter admoni-  
tus facere noluerit, tunc liceat  
vasallo ad aliam majorem potes-  
tam ire et sibi consulere; et  
si dominus ei justitiam facere<sup>20</sup>  
noluerit, poterit eum depraedare.

### IX. HAEC FECIT UGO DE GAMBOLADO<sup>2)</sup> USQUE AD EPISTOLAM UBERTI.

1. Qui de marchia vel comi-  
tatu vel ducatu vel aliqua regali  
dignitate fuerit investitus per be-  
neficium ab imperatore, ille tan-  
tum debet habere, non etiam he-  
res ejus. Heres enim hujusmodi  
beneficium jure successionis ha-  
bere non potest. Si tamen ipse  
quoque ab imperatore fuerit in-  
vestitus, habeat et teneat, sicut  
pater ejus fecit<sup>3)</sup>.

2. Si capitanei vel valvasso-

25

30

35

40

1) Cfr. constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 961). 2) Initio  
saeculi XII vixisse videtur Ugo de Gambolato. Vide Ficker 'Forschungen zur  
Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens' II, 273. Locus 'Gambolado' est hodiernus  
'Gambolò' prope Mediolanum. 3) = tit. VI c. 1.

*Antiqua Tit. IX c. 2. 3. 4.**Vulgata.*

res majores vel minores investiti fuerint de feudo, filii et nepotes ex filio succedunt. Sin autem ex ipsis filiis vel nepotibus aliquis sine descendantibus masculini sexus decesserit, praedicti fratres vel nepotes per investituram patris vel avi in beneficium succedunt; et similiter quoque de consobrinis dicendum est<sup>1)</sup>.

3. Si duo fratres investiti fuerint de beneficio, si unus eorum sine descendantibus masculini sexus defunctus fuerit, dominus succedit, non frater, nisi pactum intercessit. In his enim omnibus primum videndum puto, quid actum sit inter contrahentes. Stantia enim, quae fit ante tres liberos homines, servari debet, nisi juri vel naturae contraria sit<sup>2)</sup>. Si ergo domino et fideli placuerit, ut paciscantur de filiabus, quatenus ipsae succedant, hoc quoque servandum est<sup>3)</sup>.

4. Si contigerit, feminam beneficium habere, ipsaque decesserit, beneficium ejus nullo modo ad maritum perveniat, nisi et ipse a domino fuerit investitus. Sed et si ipsa femina filios reliquerit, dicunt quidam, in beneficium filios succedere non debere, nisi et ipsi de eo fuerint investiti,

1) = tit. VI c. 2. 2) Cfr. *Edictum Langobardorum, Ratchis leges* 5: 'Quia si stantia quam ante liberos hominis aliquis facit stare debit'. *Lomb. vulgata Tit. De debitis et vadimonis* (II, 21) l. 28: 'Quia si stantia quam ante liberos homines tres aliquis fecit stare debit' (secundum *Cod. Berolinensem*) et 40 *Commentarios Ariprandi* 'Si enim coram tribus liberis stantia facta credenda est'. *De stantia* vide A. Wach 'Der Arrestprocess in seiner geschichtl. Entwicklung' 1868 p. 9. 3) Cfr. tit. VI c. 3.

*Vulgata.**Antiqua Tit. IX c. 4. 5.*

quia usu regni beneficium vocatur paternum, non maternum. Sed juxta aequitatem dicimus, praedictum beneficium ad filios esse devolvendum sicut cetera bona materna. Hoc autem dictum est de capitaneis et majoribus et minoribus valvassoribus. De minimis autem, id est de his, qui tenent feudum a minoribus valvassoribus, feudum si tollere voluerint, licet eis tollere, nisi forte beneficium vendiderint. Si enim pretium pro beneficio acceperint, alterum facere omnino habent necesse, id est aut beneficium non repetrere aut pretium ejus reddere<sup>1)</sup>.